
 

 

COMUNE DI ARBOREA 

Provincia di Oristano 

 

COPIA 

Determinazioni Area Amministrativa 

N. 260 DEL 01-12-2021 

 

 

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: LEGGE N. 13 DEL 1989 e LEGGE REGIONALE N. 32 DEL 1991. 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. ANNO 

2021 " EDIFICI POST 1989". IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti:   

• il D.Lvo. 18/08/2000, n. 267;  

• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con 

Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 

29.10.2015;                          

• il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del 

27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio 

di economato;  

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 28.01.2019;  

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023, approvato 

con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 

deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazione G.C. 

n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo con deliberazione G.C. n. 

9 del 03.02.2017;                

• il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal 

14.01.2021 e fino al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie - Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

• il Decreto sindacale n. 1 del 14.01.2021, relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal 

14.01.2021 e fino al 31.12.2021 al Dr. Alessandro Murana - Responsabile dell’Area Finanziaria; 

• la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP 

SEMPLIFICATO (ART. 170 T.U.E.L.) triennio 2021/2023; 

• la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021/2023 E SUOI ALLEGATI” (Art. 174 T.U.E.L.); 

• la deliberazione G.C. n. 58 del 04.05.2021, relativa alla variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 

e al D.U.P. semplificato 2021/2023, ai sensi dell’art.175 co. 4 del D. Lgs. 267/2000; 

• la deliberazione C.C. n. 11 del 31.05.2021 recante: RATIFICA deliberazione G.C. n. 58 del 

04/05/2021, avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2021/2023 e al DUP 

semplificato 2021/2023 - art. 175 C. 4, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”; 



• la deliberazione del C.C. n. 13 del 09.07.2021 recante: variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 

2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia 

degli equilibri, artt. 175 c. 8 e 193 c. 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• la deliberazione G.C. n. 107 del 08/10/2021, relativa alla variazione n. 3 al Bilancio di 

Previsione e al D.U.P. semplificato 2021/2023, ai sensi dell’art.175 co. 4 del D. Lgs. 267/2000; 

• la deliberazione C.C. n. 12 del 31.05.2021 di approvazione del Rendiconto della gestione per 

l’Esercizio Finanziario 2020; 

• la deliberazione G.C. n.  128 del 20/11/2021, relativa alla variazione n. 4 al Bilancio di 

Previsione e al D.U.P. semplificato 2021/2023, ai sensi dell’art.175 co. 4 del D. Lgs. 267/2000; 

• la deliberazione C.C. n. 12 del 31.05.2021 di approvazione del Rendiconto della gestione per 

l’Esercizio Finanziario 2020; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 
 

Dato atto che:  

• l’istruttoria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal  Responsabile  del 

Procedimento dott.ssa Daniela Murru;  

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse;   

• il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel  Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 

Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;  

 

Viste le Legge 13/89 e la L.R. n. 32/1991 che finanziano contributi per il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 

 

Vista la nota prot. n. 11644 del 06/04/2021 con la quale la R.A.S.  – Assessorato dei Lavori 

Pubblici comunica ai Comuni della Sardegna che con deliberazione di Giunta Regionale n. 

11/22 del 24/03/2021 si è deciso di “ripartire gli stanziamenti annuali, di cui al comma 3, 

dell’art. 18 della legge regionale n. 32 del 30.08.1991, in parti uguali tra gli edifici privati i 

cui progetti sono stati presentati entro la data del 11.08.1989 (edifici Ante 1989) e, 

limitatamente agli interventi conseguenti all’adattabilità di cui all’art. 2, lett. i) del Decreto del 

Ministro dei Lavori Pubblici 14.06.1989, n. 236, per gli edifici privati i cui progetti sono stati 

presentati successivamente alla data del 11.08.1989 (edifici Post 1989)”; 

 

Dato atto che nella stessa nota di cui sopra la R.A.S.  – Assessorato dei Lavori Pubblici 

comunicava che in ottemperanza alla deliberazione n. 11/22 sopra menzionata, occorre 

predisporre la graduatoria per gli “Edifici Post 1989” e che i Comuni sono invitati a 

presentare il relativo fabbisogno entro e non oltre il 30/09/2021, solo per questa annualità; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 194 del 22/09/2021 con la quale veniva 

approvato il fabbisogno per gli “edifici post 1989” e la scheda (A2/b-Post 1989) con la quale 

si prevedeva un fabbisogno pari ad Euro 4.161,71; 

 

Vista la nota RAS Assessorato dei Lavori Pubblici prot. n. 36815 del 15/11/2021 recante: 

“Legge Regionale 30.08.1991, n. 32. Concessione di contributi per la realizzazione di opere 

finalizzate all’eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati- annualità 2021…” 

con la quale si trasmetteva la Determinazione RAS Assessorato dei Lavori Pubblici prot. n. 

1708 prot. n. 36771 del 15/11/2021 relativa all’approvazione definitiva della graduatoria degli 

“Edifici Post Ante”; 

 

Dato atto che la richiesta di un cittadino di Arborea identificato con nr. di  prot.10638 del 

23/08/2021 è stata ammessa al finanziamento per € 4.161,71; 

 

Vista la determinazione d’accertamento n. 258 del 01/12/2021 della somma di € 4.161,71; 

 



Ritenuto di dover provvedere all’impegno delle somme a favore del cittadino di Arborea ID. 

n. 10638/2021; 

 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 

sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 

 

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di impegnare per i motivi esposti in premessa, la  somma di € 54.427,00 nel seguente 

modo: 

 
Cap./Art. 21610/3 Descrizione SPESE PER SUPERAMENTO-ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIF. 

PRIVATI 

Codice 

Bilancio 

4.02.01.02.000 Miss./Progr.  8/2/4 PdC finanziario 

Centro di 

costo 

=== Compet. 

Econ. 

2021 Spesa ricorrente 

Creditore   ID. n. 10638/2021 (identificato nell’allegato alla presente non soggetto a 

pubblicazione) 

Causale SPESE  ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICI PRIVATI 

Modalità 

finan. 

Fondi RAS 

Impegno 

n.  

 Importo  € 4.161,71 Frazionabile 

in 12 

no 

2. Di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

3. Di dare atto che la presente determina: 

- È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- Viene pubblicata all’albo pretorio on line; 

- Viene inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore AA.GG.; 

- Viene pubblicata in Amministrazione Trasparente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

f.to Murru Daniela f.to Poddie Laura 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n 
° 267/2000, sul presente atto. 
 

Data  01-12-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio 
 f.to Poddie Laura 

 

VISTO DIREGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 

divenuto esecutivo in data 01-12-2021. 

 
 

Impegno N.   382 del 01-12-2021 a Competenza   CIG  

5° livello 08.02-2.03.02.01.001  Contributi agli investimenti a Famiglie 

Capitolo      21610 / Articolo     3 
SPESE PER SUPERAMENTO-ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIF. PRIVATI (CAP 800.1) 

Causale LEGGE N. 13 DEL 1989 e LEGGE REGIONALE N. 32 DEL 1991. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER 
LELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. ANNO 2021  EDIFICI 
POST 1989. IMPEGNO DI SPESA. 

Importo 2021 Euro 4.161,71 

Beneficiario      5342   

 

 

Arborea, 01-12-2021 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Murana Alessandro 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi dal 02-12-2021 al 12-12-2021. 

 

Arborea, lì 02-12-2021 

 

 

 

 

L’INCARICATO 
 

 


